به پیوست این جنبش (= عصیبت که منجر به شعوبیه شاخص نهضت ملی خراسانی شد) نیز احیای مجدد کتابت پارسی [=دری] که خود را - برخلاف نوشته های عرب - برای حماسه سرایی و اشعار تاریخی و بازرگانی احساسات و خواسته ها سخت ممتاز نشان داد، صورت گرفت. هنوز طاهریان به فرهنگ ایران علاقه و تمایلی نشان نمی دادند، و امیر عبدالله (۸۲۵-۸۲۸ میلادی) (۲۰۳-۲۱۳ هجری) از قبول کتابی که (ظاهراً به زبان فارسی) در آن احکام و قضاوت های شیروان [۹] جمع آوری شده بود، ابا نمود و با استدلال به اینکه برای اتباع وی، «قرآن» و «احادیث» کافی است (دولت شاه: تذکرة الشعراء ص ۳۰) دستور داد آن را در آب بیندازند.

ولی صفاریان به عنوان مروج ماهیت ایرانی (تاریخ سیستان ص ۲۱۳) معروف گشتند و سخت مایل بودند که در دربارشان کتب فارسی بوجود آیند (مانند اینکه در حدود سال ۲۵۶/۸۷۰ هجری، «خدای - نامک» زبان پهلوی به قالب زبان «فارسی نو» درآمد، و چون «خدا» در فارسی نو، فقط به خالق جهان اطلاق می شد، برای اجتناب از سوء تفاهم عوض «خدای - نامه»، «شاهنامه» نامیده شد.) و خود ایشان نیز به عنوان حاملان نهضت «نوآوری» ایرانی مورد ستایش قرار گیرند.

این امر درست در همان زمانی بود که «مکتب فقهی» حنفی می‌خواست ترجمه «تکبیر» و آیات قرآنی در نماز رایه «فارسی» [دری] جایز بدانند. [ابن خلکان - وفيات - ج ۸ ص ۸۸] - حدود ۱۰۰۰ برابر ۳۹۰ هجری).

واقعاً نیز در قرن یازدهم (پنجم هجری) علمایی وجود داشتند که جرأت به دادن چنین فتوایی نموده‌اند. [یعنی جواز ترجمه تکبیر و آیات قرآنی در نماز را].<sup>۱</sup> چنانکه ملاحظه می‌فرمایید این توجیه برتولد زائیده ذوق شخصی وی است و بسیار نادرست می‌نماید، اگر اعمال غرض نباشد چطور می‌توان پذیرفت که جنبش

می‌دانیم که طاهریان هوا خواه به کار بردن زبان عربی در دربارشان در نیشابور [یاپوشنگ] بودند و بازپسین ایشان به داشتن شیوه عربی دلپسندی نام آور گشته بود...»<sup>۲</sup>

در باره دیلمیان می‌گوید: «... آل بویه اسلام و زبان عربی را برگزیدند زیرا که این هر دو جنبه بین‌المللی گرفته بود... مثلاً عضدالدوله یکی از پادشاهان آل بویه در سال ۹۵۵ میلادی/۳۴۴ هجری دستور داد تا کتیبه‌ای در تخت جمشید به «عربی بکنند»<sup>۳</sup> و استاد شهید مرتضی مطهری (ره) گوید: «... در دربار سامانیان با همه اصالت در نژاد ایرانی، زبان فارسی به هیچ وجه ترویج و تشویق نشده است، و وزراء ایرانی آنها علاقه‌ای به زبان فارسی نشان نمی‌دادند همچنان که دیالمه ایرانی شیمی نیز چنین بودند.